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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá odrazem dějů na Slovensku v letech 1939-

1945 na stránkách domácí slovenské prozaické literatury vzniklé v době trvání

komunistického režimu. Je založena především na analýze vybraných prozaických

děl. Ta v této práci zastupují primární prameny. Sekundární literatura byla využita

především při práci na pojednání o situaci na Slovensku za války. Vzhledem

k významu dějin druhé světové války a Slovenského národního povstání (SNP) pro

komunistický režim jsou historické práce z doby před rokem 1989 více či méně

zasaženy z toho vyplývajícími nedostatky. Některé skutečnosti jsou zamlčeny, jiné

neúměrně zveličeny a u dalších je pokřivena jejich interpretace. Snažil jsem se proto

využívat především práce kritické vůči předchozí interpretaci a práce z posledních

let, které přinášejí aktuální stav historického poznání.

Práce Jozefa Jablonického Z ilegality do povstania. Kapitoly z občianskeho

odboja z roku 1969 přináší informace o jednotlivých aktérech – jednotlivcích,

skupinách i politických stranách – slovenského odboje proti Tisovu režimu.

Vzhledem k datu a místu svého vydání je samozřejmé, že obsahuje řadu již

překonaných údajů a interpretací, avšak i přesto se jedná o přínosné dílo, neboť

autor se zaměřil i na ty účastníky, jejichž podíl na odbojové činnosti byl

v předešlých i následujících letech ignorován či zkreslován. Kniha stejného autora

Povstanie bez legend. Dvadsať kapitol o príprave a začiatku Slovenského národného

povstania z roku 1990 se vypořádává s některými dezinterpretacemi a nedostatky ve

výkladu dějin SNP. Věnuje se například roli partyzánů na zahájení povstání, situaci

u jednotek na východním Slovensku či průběhu okupace ve vybraných oblastech.

Práce Ivana Kamence Po stopách tragédie z roku 1991 přináší komplexně a kvalitně

zpracované dějiny slovenských Židů v době první Slovenské republiky. Práce

stejného autora Slovenský stát z roku 1992 obsahuje stručný přehled dějin tzv.

slovenského štátu. Kniha Charlese K. Klimenta a Břetislava Nakládala Slovenská

armáda 1939-1945 z roku 2006 obsahuje stručné nastínění organizace Slovenské

armády a jejího nasazení na bojištích druhé světové války a přehled v jí používané

výzbroje a výstroje. Články různých autorů ve sbornících Slovenská republika 1939-

1945 očami mladých historikov I – V přinášejí výsledky aktuálního bádání, které

rozšiřuje či opravuje dosavadní stav poznání dějin vymezené časové periody.
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První kapitola této práce je věnována stručnému nastínění historických

událostí, které jsou spjaty s dějinami tzv. slovenského štátu. V podkapitolách je

nastíněn vznik prvního samostatného slovenského státního útvaru, jeho hospodářský

a politický vývoj, účast na vojenských podnicích Hitlerovského Německa, podíl na

holocaustu, přípravy a průběh Slovenského národního povstání, jakož i zánik tohoto

státního útvaru v důsledku postupu jednotek Rudé armády.

Ve druhé kapitole je přiblížen obecný vývoj tzv. povstalecké literatury. Je

rozčleněna do podkapitol, které kopírují její jednotlivé vývojové fáze. Jedná se o

bezprostředně poválečnou literaturu (z autorů například Katarína Lazarová či Peter

Jilemnický), literaturu první poloviny padesátých let (Peter Karvaš či Alfonz

Bednár), literaturu konce padesátých a počátku šedesátých let (Vladimír Mináč,

Rudolf Jašík či Ladislav Mňačko), literaturu druhé poloviny šedesátých let (Juraj

Špitzer či Juraj Váh) a literaturu z doby normalizace (Peter Hajdúk, Anton Baláž či

Miloš Krno). Při časovém vymezení těchto fází jsem využil periodizaci, kterou ve

svém díle o povstalecké literatuře použil Ivan Kusý,1 neboť ji pokládám za

vyhovující, ačkoli se nemohu ztotožnit s jeho hodnocením těchto jednotlivých etap.

Obsahem třetí kapitoly jsou rozbory vybraných literárních děl, respektive

analýzy jednotlivých děl, posuzovaných v dobovém kontextu a s přihlédnutím ke

skutečným událostem (v tomto ohledu je důležitá první část diplomové práce). Od

konce války do pádu komunistického režimu v Československu vznikla celá řada

prozaických děl věnovaná událostem spjatým s historií Slovenska v době trvání

druhé světové války. Vzhledem k rozsahu této práce proto bylo nezbytné učinit

výběr, který by však byl pokud možno co nejvíce reprezentativní. V rozborech jsou

zastoupeny knihy ze všech vývojových etap. Zařazena jsou díla různého rozsahu –

od povídek po románové trilogie, od různě zkušených a významných autorů i

s různou mírou umělecké úrovně. Některá jsou čistě literární fikcí, jiná jsou více či

méně inspirována skutečnými událostmi. Děj některých se odehrává na Slovensku,

děj jiných v zahraničí; děj některých je zasazen do vojenského prostředí, děj jiných

do civilního. Rozdílné je v nich zastoupení partyzánského prvku. Knihy se liší i

množstvím komunistické ideologie v nich obsažené – od úplné konformity po lehčí

či větší kritiku. V rozborech děl není sledována ani tak literární kvalita či využití

1 KUSÝ, Ivan: Povstalecká próza, Slovenský spisovateľ, Bratislava 1984.
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různých literárních prostředků, jako spíše vztah k historické realitě tak, jak se odráží

v ději a v charakterech a chování jednotlivých postav.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému konzultantovi doc. PhDr.

Martinovi Kovářovi, Ph.D. za odbornou pomoc a cenné rady a připomínky.
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První kapitola

Slovenský stát a jeho historie

1. 1. Autonomní Slovenská země (krajina)

Ve dnech 5. a 6. října 1938 se v Žilině sešli zástupci Hlinkovy Slovenské

Ľudové strany (HSĽS) a občanských stran. Výsledkem složitých jednání byl tzv.

žilinský protokol, který obsahoval požadavek autonomie. Pražská vláda návrh

odsouhlasila a již 7. října byla jmenována slovenská autonomní vláda v čele s

Jozefem Tisem. V ústřední vládě zastupoval Slovensko ministr Karol Sidor. Na tento

krok navázalo Národní shromáždění, které 19. listopadu přijalo ústavní zákon o

autonomii Slovenské krajiny. Oficiální název státu se změnil na Česko-Slovensko.

HSĽS začala na Slovensku prosazovat vlastní mocenský monopol. Dne 9. října byla

zakázána komunistická strana a v listopadu vznikla Hlinkova Slovenská Ľudová

strana – Strana slovenské národní jednoty (HSĽS – SSNJ). Ta se stala jedinou

slovenskou politickou stranou. Ve volbách do Slovenského sněmu 18. prosince byly

zavedeny jednotné kandidátky.2 K upevnění moci posloužili odsun státních

zaměstnanců, učitelů a vojáků české národnosti.3

Ve dnech 9.-13. října probíhala bez výsledku československo-maďarská

jednání o úpravě hranic. Rozhodnout proto měla arbitráž ve Vídni. Arbitrážní jednání

skončilo 2. listopadu a znamenalo ztrátu velké části Podkarpatské Rusi a rozsáhlých

území na jihu Slovenska. Navíc již 11. října Německo obsadilo Petržalku a Děvín.

Německé územní požadavky vůči ČSR ovšem nebyly zdaleka uspokojeny, neboť

Hitler chtěl získat celý českomoravský prostor. Hranice Česko-Slovenska

garantovaly velmoci v Mnichově, a tak bylo potřeba najít prostředek, jak tyto

garance anulovat. Tímto nástrojem se měli stát Slováci. Kdyby vyhlásili

samostatnost, česko-slovenský stát by se rozpadl a nacistům by nestálo nic v cestě.

Hned v říjnu proto začala řada jednání mezi význačnými německými a slovenskými

představiteli, jejichž cílem bylo přesvědčit slovenské politiky, aby vyhlásili

samostatnost.4

2 Srv. ARPÁŠ, Róbert: Od autonómie k samostatnosti. In: ŠMIGEL, Michal – MIČKO, Peter

(eds.), Slovenská republika 1939-1945 očami mladých historikov IV, Katedra histórie Fakulty
humanitných vied Univerzity Mateja Bela – Ústav vedy a výskumu Univerzity Mateja Bela v Banskej
Bystrici, Banská Bystrica 2005.

3 BYSTRICKÝ, Valerián: Vysťahovanie českých štátnych zamestnancov zo Slovenska
v rokoch 1938-1939, Historický časopis, 1997, ročník 45, č. 4.


[…]


autor vysmívá svým ironickým vykreslením událostí.
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Závěr

Tzv. „povstalecká literatura“ prošla různými vývojovými etapami. Někdy

byla státem respektive vládnoucím režimem podporována, jindy stála na pokraji

jejich zájmu a vlastně i vývoje poválečné slovenské prózy. Lze konstatovat, že tato

podpora sice znamenala nárůst kvantity produkce povstalecké literatury, avšak ne její

kvality. Naopak díla, která stojí i dnes za pozornost, vznikala především v období,

které je možné zhruba vymezit XX. sjezdem KSSS v únoru 1956 a vstupem

sovětských vojsk do Československa v srpnu 1968. Doba uvolnění rozhýbala „stojaté

vody“ „povstalecké literatury“. Objevily se nové postupy a témata; padla některá

tabu. Nejvýrazněji je to vidět na dílech Alfonze Bednára, Ladislava Mňačka, Juraje

Špitzera, Jána Bohúně, Rudolfa Jašíka či Juraje Váha.

Hodnota značné části literárních děl z padesátých let a z období normalizace

je citelně menší až nulová. V padesátých letech se činnost spisovatelů změnila takřka

jen na kopírování zavedených vzorů. Úslužnost panující moci více či méně potlačila

tvůrčí iniciativu autorů. Díla z této doby mají jednoduchou zápletku, charakterově

jednoznačné postavy a jejich děj je do značné míry předvídatelný. Ve větší míře

absentuje prvek překvapení a nejednoznačnosti. Na příkladu Krnovy Lavíny je to

názorně vidět. Normalizační éra sice neznamenala ani v literatuře úplný návrat

k nejhoršímu období, avšak výrazně se omezila kritičnost, experimentování a tvůrčí

svoboda. Rovněž došlo k recidivě některých překonaných postupů, v důsledku čehož

se hovoří o tzv. novoschematizmu, který je patrný například v dílech Antona Baláže

či Ladislava Beňa.

V rámci povstalecké literatury vznikla i díla, která nespadají ani do skupiny

těch avantgardnějších z nich, ani do skupiny těch značně poznamenaných

schematizmem či ideologií. V jejich případě je to podmíněno buď dobou vzniku,

spisovatelovým záměrem nebo uměleckými kvalitami autora. Uveďme například díla

Petera Jilemnického, Petera Andrušky, Ruda Morice či Štefana Čepčeka.

Povstalecká literatura z vytčeného období a prostoru je celkově více či méně

poznamenána komunistickou ideologií, neboť Slovenské národní povstání a

související události byly pro tehdejší režim jedním ze základních prvků jeho

legitimizace. Přesto nelze jednoznačně označit celou tehdejší literární produkci

věnovanou tomuto tématu za prostou hodnoty pro dnešního čtenáře. Především díla

kritická vůči chybám komunistického režimu či díla, v nichž ideologický náboj
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absentuje či je zastoupen jen minimálně, mají svým čtenářům co říci i po pádu

komunistického režimu a některá z nich patří mezi základní díla moderní slovenské

literatury.

Obsah těchto knih věrněji a přitažlivěji reflektuje historickou realitu. Ani tato

díla ve své většině nekopírují skutečnost; vždy je ve větší či menší míře přítomna

autorova literární licence. Avšak ta nepřerůstá ve viditelné a úmyslné překrucování a

dezinterpretace s prvoplánovitým účelem adorace či naopak dehonestace vybraných

dějů, jednotlivců či skupin osob, což je, spolu s uměleckými nedostatky, problém

schematických či novoschematických děl.
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Resumé

Tato práce je věnována odrazu dějů na Slovensku v letech 1939-1945 na

stránkách domácí slovenské prozaické literatury vzniklé v době trvání

komunistického režimu. Tato beletristická literatura zastává roli primárních pramenů.

Sekundární literatura byla použita především při práci na historickém a literárním

úvodu. Snažil jsem se používat především práce z doby po pádu komunistické

totality, které se vypořádávají s předchozími dezinterpretacemi anebo přinášejí

aktuální poznatky historického bádání.

Práce je rozdělena na tři části. V první jsou stručně nastíněny historické

události, které se odehrály na Slovensku v době trvání tzv. slovenského štátu – jeho

vznik a vývoj, jeho účast na vojenských akcích Hitlerovského Německa, Slovenské

národní povstání či postupné osvobozování země a pád Tisova režimu. Druhá

kapitola přibližuje jednotlivé etapy vývoje tzv. povstalecké literatury. Obsahem třetí

kapitoly jsou rozbory vybraných děl s přihlédnutím k jejich reflexi historické

skutečnosti. Z množství děl povstalecké prózy byl vybrán pokud možno

reprezentativní vzorek. V rozborech děl je sledován vztah k historické realitě tak,

jak se odráží v ději a v charakterech a chování jednotlivých postav.

Résumé

This diploma thesis is focused on the reflections of the development in

Slovakia between the years 1939 and 1945 on the pages of Slovak domestic prosaic

literature, which was written in the period of the communist regime. This literature

serves the role of primary sources. I have analysed the secondary literature mainly to

compose the historical and literary introduction. I have strived to use mainly the

studies written after the fall of the communist regime, which challenge previous

misinterpretations or bring new knowledge of historical research.

The thesis is divided into three parts. The first chapter is the analysis of the

historical events, which occurred in Slovakia in the period of the so-called Slovak

state – its creation and development, its participation in military actions of Hitler’s

Germany, Slovak National Uprising or its gradual liberation and the fall of Tiso’s

regime. The second chapter focuses on particular phases of development of the so-
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called uprising literature. The third chapter is comprised of analyses of selected

prosaic pieces with consideration to their reflection of the historical reality.

Preferably representative sample was chosen from the set of pieces of uprising

literature. These analyses are focused on relation to historical reality as it is reflected

in the plot and in the characters and behaviour of particular figures.
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