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Posudek vedoucího diplomové práce

Robert Šindler: "Reflexe politických a společenských událostí na Slovensku

v letech 1939-1945 na stránkách románové a povídkové literatury", Praha 2008,156 stran

Robert Šindler si ve své diplomové práci vytýčil nesnadný a - v rámci Ústavu

světových dějin - doposud ne zcela obvyklý úkol, tj. analyzovat obraz tzv. Slovenského státu

na stránkách slovenské a české románové a povídkové literatury druhé poloviny 20. století.

Navzdory tomu, že se jedná o velmi náročný cíl, který kromě znalostí metod historikovy

práce vyžaduje rovněž rozhled po české a slovenské literatuře a jistou znalost metodologie

literární historie, lze hned na úvod říci, že ve svém úsilí uspěl.

Již při diskusi o vymezení tématu jsme se diplomantem shodli na tom, že bude třeba

vypracovat první "uvozovací" kapitolu jeho práce. Robert Šindler tak skutečně učinil a

výsledkem je kapitola nazvaná "Slovenský stát a jeho historie", v níž nastínil to

nejpodstatnější, co se na Slovensku v letech 1939-1945 odehrálo; práce na této kapitole

přitom rozhodně nebyla snadná: postihnout všechno důležité (nikoli chronologicky, nýbrž

tématicky, tj. stát, německou a maďarskou menšinu, židovskou otázku, vliv komunistické

strany, stav ekonomiky, činnost opozice, zahraniční odboj atd.) na necelých třiceti stranách

vyžadovalo velmi soustředěné úsilí. Tato kapitola splnila nicméně svůj účel nejen v tom, že,

jak jsem již naznačiL "uvádí" do tématu, ale zároveň autorovi poskytuje možnost odkazovat

při rozboru jednotlivých literárních děl ke konkrétním historickým souvislostem, v čemž je

jeden z hlavních smyslů práce.

Druhá kapitola Šindlerovy diplomky je zřejmě její nejcennější částí. Autor v ní na

základě pečlivé četby několika desítek prací rozdělil slovenskou Ca zčásti českou) beletrii do

pěti období - na bezprostředně poválečnou literaturu, dobou silně poznamenanou literaturu

první poloviny 50. let, literaturu částečného uvolnění přelomu 50. a 60. let, literaturu druhé

poloviny 60. let, tedy "let naděje a obrodného procesu", a - konečně - literaturu doby

husákovské normalizace. Třebaže tato část Šindlerovy práce není rozsáhlá, stojí za ní, jak

jsem již uvedl, velký kus práce - četba, studium a reflexe mnoha děl slovenských i českých

autorů.

V této souvislosti je třeba říci, že se, vcelku přirozeně, nabízelo rozšířit práci a o díla

vydaná po roce 1989, jež by vrhla na téma nový pohled, stejně jako o díla autorů, kteří

z komunistického Československa emigrovali a napsali svá díla na Západě. V takovém

případě by se však práce rozrostla do té míry, že by v rámci diplomového úkolu byla jen

obtížně zvládnutelná. Proto soudím, že je vymezení práce správné; výše uvedenou

připomínku myslím výhradně jako námět pro další studium, bude-li k němu mít autor chuť.

Ve třetí části práce se Robert Šindler pustil do konkrétního rozboru jednotlivých

literárních děl. V dílčích podkapitolkách pak nejprve vždy ve stručnosti "uvedl" na scénu

autora, poté "načrtl" základní dějovou linii díla a následně se pokusilo jeho kritický rozbor.

V zásadě lze říci, že také v této kapitole splnil cíl, který si vytkl; přesto soudím, že v této části

práce snad až příliš ulpívá u dějových konkrét namísto většího zobecnění a komparace mezi

jednotlivými díly, případně obdobími, kdy vznikala. Šindlerova práce je velmi pilná; kdyby se

mu však podařilo odpoutat se ve větší míře od konkrétních osudů protagonistů románů a

povídek, bylo by to rozhodně ku prospěchu věci.

Přes tuto dílčí výhradu musím Šindlerovu práci ocenit, a to tím spíš, že je napsána

kultivovaným jazykem, takřka bez chyb a poměrně čtivou formou; rovněž bohatý

poznámkový aparát splňuje všechny nároky kladné na diplomovou práci na FF UK v Praze.

Ze všech těchto důvodů je, alespoň doufám, zřejmé, že diplomovou práci Roberta Šindlera

doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze, 19. května 200~

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze